Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 02/08/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2915

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

LEI Nº 2.343, DE 31 DE JULHO DE 2023
Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
transferência voluntária com a ASERMAN – Associação
dos Servidores Públicos Municipais de Mangueirinha e
dá outras providências.

Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná,

aprovou e eu ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Esta lei dispõe sobre a autorização do Poder Executivo Municipal para

firmar transferência voluntária com a Associação dos Servidores Públicos Municipais de
Mangueirinha – ASERMAN.

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná,

autorizado a firmar Transferência voluntária com a ASERMAN – Associação dos
Servidores Públicos Municipais de Mangueirinha, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
00.579.401/0001-48, no valor de até R$ 31.636,21 (trinta e um mil seiscentos e trinta e
seis reais e vinte e um centavos), em materiais elétricos destinado a prestar auxílio na
Iluminação do Campo – Etapa 01, localizado na sede própria da entidade.

Art. 3º O prazo de vigência da transferência voluntária será até 31 de

dezembro de 2023.
Parágrafo Único. A transferência voluntária poderá ser revogada pelo

Executivo Municipal em havendo inadimplemento das cláusulas estabelecidas.

Art. 4º O Município prestará auxílio na forma de materiais elétricos de acordo

com a planilha e memorial descritivo integrantes desta lei no valor de até R$ 31.636,21
(trinta e um mil seiscentos e trinta e seis reais e vinte e um centavos).

Parágrafo Único. Como contrapartida o Município de Mangueirinha se
utilizará, para desenvolvimento de atividades que reflitam o interesse público, da
estrutura da Associação, mediante prévio agendamento, com o abatimento do
equivalente a R$ 1.000,00 (mil reais) para cada dia de uti lização, até alcançar o valor
despendido na transferência voluntária.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Mangueirinha, aos trinta e um dias do mês

de julho de dois mil e vinte e três.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Município de Mangueirinha

Página 2

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 02/08/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2915

CX01

 EDIFICAÇÃO EXISTENTE

Cabo de Alumínio Triplex 32,00mm
Vem da entrada de energia existente.

2

   b
 25.0

CX06

CX11 CX12 CX14

1

   a
 16.0

4

   d
25.0

C
X15

C
X16

C
X17

C
X5

5

   e
 16.0

6

   f
 16.0

6

   f
 16.0

CX08

CX07

ø3"

ø1.1/4"

ø2"
ø1.1/4"

6

   f
 16.0

ø1.1/4"
6

   f
 16.0

ø1.1/4"

4

   d
 25.0

ø1.1/4"

Quadro de Medição Existente.

ø1.1/4"

C
X18

C
X19

C
X20

3

 c
 2

5.
0

CX09 CX10

3

   c
 25.0

4

   d
 25.0

2

   b
 25.0

1

   a
 16.0

ø3"
3

   c
 25.0

4

   d
 25.0

2

   b
 25.0

ø3"
3

   c
 25.0

4

   d
 25.0

2
b

 2
5.

0

ø1.1/4"
4

   d
25.0

4

   d
25.0

ø1.1/4"

3

 c
 2

5.
0

ø2
"

2
b

 2
5.

0

3

 c
 2

5.
0

2
b

 2
5.

0

ø2
"

ø2
"

CX04
CX05

2

   b
 16.0

1

   a
 16.0

3

   c
 16.0

4

   d
 16.0

5

   e
 16.0

6

   f
 16.0

5

   e
 16.0

6

   f
 16.0

ø2"

2

b

 2
5.

0

1

a

 1
6.

0

3

c

 2
5.

0

4

d

 2
5.

0

5

e

 1
6.

0

6

f

 1
6.

0

ø4
"

CX02 CX03

5

   e
 16.0

5

   e
 16.0

ø1.1/4"

CX13ø4"

(5550 W)
20 A

5 kA

16

QM1

32

25 A
5 kA

25

25 A

(900 W)
R+S

2 (Circuito 2 - Iluminação B)

40 A

25 A

(600 W)
R+T

1 (Circuito 1 - Iluminação A)

25

25

(1350 W)
R+S

3 (Circuito 3 - Iluminação C)

(1350 W)
R+T

4 (Circuito 4 - Iluminação D)

5 kA

5 kA

20 A

20 A

16

16

(600 W)
R+T

5 (Circuito 5 - Iluminação E)

(600 W)
R+S

6 (Circuito 6 - Iluminação F)

5 kA

5 kA

Conjunto Isolador Press Bow em Porcelana, vertical 1x1

Eletroduto Aéreo

Caixa de passagem 15x15x10cm - Metálica
Caixa de passagem 30x30x30cm - Alvenaria

Eletroduto Subterrâneo
Neutro, Fase e Proteção (Aterramento)

ø1.1/4"
ø1.1/2"
ø2"

Eletroduto corrugado de 1.1/4" polegadas
Eletroduto corrugado de 1.1/2" polegadas
Eletroduto corrugado de 2" polegadas
Poste duplo T, em concreto pré-moldado a instalar, reto de 9 metros, com
02 projetores LED com grau de proteção IP 66 de 400w, com no mínimo
36.000 lumens e suporte de fixação do tipo cruzeta, com tubulação em
eletroduto rígido em pvc 3/4" e pingadeira.

Poste duplo T, em concreto pré-moldado a instalar, reto de 9 metros, com
03 projetores LED com grau de proteção IP 66 de 400w, com no mínimo
36.000 lumens e suporte de fixação do tipo cruzeta, com tubulação em
eletroduto rígido em pvc 3/4" e pingadeira.

Poste duplo T, em concreto pré-moldado a instalar, reto de 9 metros, com
04 projetores LED com grau de proteção IP 66 de 400w, com no mínimo
36.000 lumens e suporte de fixação do tipo cruzeta, com tubulação em
eletroduto rígido em pvc 3/4" e pingadeira.

Caixa de distribuição e comando

Caixa de medição existente

Circuito

1
2
3
4

TOTAL

Descrição

Circuito 1 - Iluminação A
Circuito 2 - Iluminação B

Esquema    Método
de inst.

F+F+T
F+F+T

B1
B1

V
(V)

Iluminação (W)
150

220 V                      6

Tomadas (W) Pot. total.
(VA)
632
947

Pot. total.
(W)

Fases     Pot. - R
(W)

600     R+T
900     R+S

300
450 450

Pot. - S
(W)

Pot. - T
(W)

300

In - R
(A)
1.36

In - S
(A)

In - T
(A)

In'
(A)

2.72
4.09

Seção
(mm2)

Disj
(A)

16
25

220 V                      4

Circuito 3 - Iluminação C
Circuito 4 - Iluminação D

F+F+T B1 220 V                      9
F+F+T B1 220 V                      9

1421 1350    R+S 675 675 6.14 25
1421 1350    R+T 675 675 6.14 25

584236 5550 R+S+T 2700 1425 1425

20
25
25
25

6 Circuito 6 - Iluminação F F+F+T B1 220 V                      4 632  600    R+S 2.72 16 20
5 Circuito 5 - Iluminação E F+F+T B1 220 V                      4 632  600    R+T 300 300 2.72 16 20

300 300

1.36
2.04 2.04
3.07

1.36
1.361.36

1.36

3.07
3.073.07

Saúde pública

Corpo de Bombeiros

Prefeitura

(46) 9.9941-2015

ENGENHARIA_WOLLZNETTO

ENGENHARIAWOLLZNETTO@GMAIL.COM

Conteúdo

Data Desenho Escala Projeto nº.

Prancha

Autoria Prorietário

Ass. Autor do Projeto Ass. Proprietário

RUA DUQUE DE CAXIAS, 1190
CENTRO - MANGUEIRINHA - PR

01V.0215/06/2023 Luan 1/125

ILUMINAÇÃO CAMPO ASERMAN
-

Assoc dos Servidores Publ
Municipais de Mangueirinha

CNPJ 00.579.401/0001-48

Luan Netto
Engenheiro Civil

CREA/PR 193.386/D

01

Página 3

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 02/08/2023.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quarta-Feira, 02 de Agosto de 2023[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XII – Edição Nº 2915

Rede Material Grupo Item Quantidade Unidade
Elétrica Acessórios uso geral Fita isolante autofusão 20m 1 pç

Elétrica Cabo Triplex (Aluminio)
Cabo de alumínio multiplexado triplex isol. XLPE
3X25mm²  0,6/1kV 2 fases + neutro isolado 25 mm² 470 m

Elétrica Cabo Triplex (Aluminio)
Cabo de alumínio multiplexado triplex isol. XLPE
3X16mm²  0,6/1kV 2 fases + neutro isolado 16 mm² 266 m

Elétrica Cabo Unipolar (cobre) Isol.HEPR - ench.EVA - 0,6/1kV (ref. Pirelli Afumex) 6 mm² - Branco 108 m
Elétrica Cabo Unipolar (cobre) Isol.HEPR - ench.EVA - 0,6/1kV (ref. Pirelli Afumex) 6 mm² - Preto 108 m
Elétrica Cabo Unipolar (cobre) Isol.HEPR - ench.EVA - 0,6/1kV (ref. Pirelli Afumex) 6 mm² - Verde-amarelo 108 m

Elétrica Cabo Triplex (Aluminio)
Cabo de alumínio multiplexado triplex isol. XLPE
3X32mm² / 1kV 32 mm² 40 m

Elétrica Caixa de passagem - embutir Metálica 150x150x100 mm 17 pç
Elétrica Caixa de passagem - embutir Alvenaria 300x300x300 mm 3 pç
Elétrica Eletrocalha Conjunto Eletrocalha Perfurada Tipo U Chapa 24 150x100x3000mm 300x300x300 mm 1 pç
Elétrica Eletrocalha Tampa Eletrocalha 150mm c/3m 300x300x300 mm 1 pç
Elétrica Dispositivo de Proteção Disjuntor Tripolar Termomagnético (220V/127V)- DIN 40 A 1 pç
Elétrica Dispositivo de Proteção Disjuntor bipolar termomagnético (220 V/127 V) - DIN 25 A - 5 kA 4 pç
Elétrica Dispositivo de Proteção Disjuntor bipolar termomagnético (220 V/127 V) - DIN 20 A - 5 kA 2 pç
Elétrica Eletroduto PVC flexível Eletroduto pesado 1.1/4" 130 m
Elétrica Eletroduto PVC flexível Eletroduto pesado 2" 60 m
Elétrica Eletroduto PVC flexível Eletroduto pesado 3" 35 m
Elétrica Eletroduto PVC flexível Eletroduto pesado 4" 40 m
Elétrica Eletroduto PVC rosca Eletroduto, vara 3,0m 3/4" 108 m
Elétrica Equipamentos LED Refletores LED Refletor LED IP 66 - 150W 36 pç
Elétrica Material p/ entrada serviço Cabeçote alumínio p/ eletroduto 2" 1 pç
Elétrica Material p/ entrada serviço Caixa inspeção de aterramento 300x300x400mm 1 pç
Elétrica Material p/ entrada serviço Cinta de alumínio para poste L=18mm, C=1,0m 3 pç
Elétrica Material p/ entrada serviço Cinta de aço inox p/ poste 2 partes c/ parafuso e porca 2 pç
Elétrica Material p/ entrada serviço Haste de aterramento aço/cobre D=15mm, comprimento 2,4m 1 pç
Elétrica Material p/ entrada serviço Conjunto Isolador Press Bow Roldana, 1x1 600V Porcelana vidrada 2 pç
Elétrica Material p/ entrada serviço Parafuso aço galvanizado cabeça quadr. Rosca M16x2, comprim. 180mm 1 pç
Elétrica Material p/ entrada serviço Poste concreto duplo T 200 daN Comprimento 9,0m 12 pç
Elétrica Quadro distrib. chapa pintada - sobrepor Barr. bif., no Fuse+disj. geral - UL (Ref. Cemar) Cap. 20 disj. unip. - In barr. 100 A 1 pç

LISTA DE MATERIAIS

Cod417231